
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,000 1,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
교육과정워크숍 등 행사운영 간식 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 447,957 496,031 -48,074

1.급식 관리 377,677 387,783 -10,106

1.학교급식운영 377,677 387,783 -10,106

1.[초]급식재료구입비 338,863 325,089 13,774

1.급식용식재료비 338,863 325,089 13,774 식품비 : 33,886,240원*10월= 338,863,000

3.[초]급식운영비 37,254 38,764 -1,510

1.일반수용비 30,004 30,014 -10
후드 및 식기세척기 청소비 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

음식물처리위탁용역비 : 500,000원*10회= 5,000,000

시니어도우미활동비(자체) : 660,000원*9

회=
5,940,000

급식기구 수선 : 200,000원*10회= 2,000,000

세제및소모품구입 : 1,277,600원*10월= 12,776,000

전자계약수수료 : 99,000원*8회= 792,000

급식종사자 교육경비 : 32,000원*8회= 256,000

각종검사수수료 : 10,000원*14회= 140,000

보일러유지보수 : 50,000원*12회= 600,000

2.연료비 7,000 8,500 -1,500 도시가스요금 : 700,000원*10회= 7,000,000

3.기타공공요금 50 50 0 가스배상책임보험 : 50,000원*1회= 50,000

4.교육운영비 200 200 0 운영물품(자체) : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 노후급식기구(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 560 490 70

1.기간제직원인건비 560 490 70
조리종사원 대체인건비(자체) : 80,000원

*1명*7일=
560,000

2.보건관리 64,130 57,726 6,404
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1.학생및교직원보건안전관리 31,750 29,975 1,775

1.[초]학생건강검사 10,350 14,175 -3,825

1.학생복지비 10,350 14,175 -3,825 1학년건강검진비 : 25,000원*130명*1회= 3,250,000

4학년건강검진비 : 25,000원*160명*1회= 4,000,000

소변검사비 : 1,200원*500명*1회= 600,000

구강검사비 : 5,000원*500명*1회= 2,500,000

2.[초]보건실운영 21,400 15,800 5,600

1.일반수용비 1,800 1,800 0 심폐소생술 연수비 : 30,000원*60명= 1,800,000

2.교육운영비 3,400 3,400 0 보건실운영소모품 : 300,000원*2회= 600,000

학생 성교육 외부강사수당 : 60,000원*30

회
1,800,000

보건교육자료구입 : 500,000*2회= 1,000,000

3.학생복지비 15,200 9,600 5,600 약품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

감염병예방사업비(경상) : 300,000원*29회

=
8,700,000

의료용소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 100,000*4회= 400,000

심폐소생술 교육비 : 200,000원*5학급 = 1,000,000

응급학생후송비 : 10,000원*10회 = 100,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 32,380 27,751 4,629

1.[초]먹는물관리 9,169 9,169 0

1.일반수용비 9,169 9,169 0
정수기렌털 및 유지보수 : 630,750원*12월

=
7,569,000

정수기수질검사료 : 100,000원*5회= 500,000

저수조청소료 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.[초]공기질측정 20,011 17,382 2,629

1.일반수용비 20,011 17,382 2,629 공기질측정검사수수료 : 700,000원*1년= 700,000

공기청정기임차및유지보수비(경상) : 

18,674원*83대*10월=
15,500,000

공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

381,100원*10월=
3,811,000

3.[초]방역관리 3,200 1,200 2,000
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1.일반수용비 3,200 1,200 2,000 교사내소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

감염병예방물품(경상) : 200,000원*10종 = 2,000,000

3.학생복지 6,150 50,522 -44,372

1.학생복지운영 6,150 50,522 -44,372

1.[초]졸업앨범제작 6,150 5,520 630

1.교육운영비 6,150 5,520 630 졸업앨범제작 : 50,000원*123명 = 6,150,000

3.기본적 교육활동 149,281 130,178 19,103

1.교과 활동 59,831 46,163 13,668

1.교과활동지원 30,866 18,100 12,766

1.[초]학습준비물구입 26,880 14,100 12,780

1.학습준비물 26,880 14,100 12,780 학습준비물구입(경상) : 40,000원*672명= 26,880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 986 1,000 -14

1.교육운영비 986 1,000 -14 교과용교과서(경상)구입 : 486,000원*1회= 486,000

분배경비 : 250,000원*2회 = 500,000

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 보결수당 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.사회 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]환경(기후변화)교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
기후변화교육운영(경상) : 1,000,000원*1

식 =
1,000,000

3.과학 교과활동 7,000 5,000 2,000

1.[초]교과운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 교재교구 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.[초]학습준비물지원 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 실험실습재료 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.체육 교과활동 1,700 700 1,000

1.[초]교과운영 1,700 700 1,000

1.교직원복지비 500 500 0 체육전담피복비 : 250,000원*2명*1회= 500,000

2.교육운영비 1,200 200 1,000 대회출전비, 훈련비 : 10,000원*20명*1회= 200,000
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체육교수학습자료 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.특수교육교과활동 3,580 3,530 50

1.[초]교과운영 3,580 3,530 50

2.운영수당 600 300 300 강사수당 : 100,000*6회= 600,000

3.교육운영비 2,980 3,130 -150 장애공감교육활동 : 150,000*6회= 900,000

교재교구구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

체험활동비 : 220,000원*4회= 880,000

소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

기자재구입 : 100,000원*1회= 100,000

6.유치원 교과활동 15,685 18,833 -3,148

1.[초]교과운영 15,685 18,833 -3,148

1.일반수용비 660 1,680 -1,020 유치원교원 연수비 : 60,000원×1명*4회= 240,000

학부모연수 : 60,000원*7명= 420,000

2.운영수당 300 700 -400 교의수당 : 50,000원*1학급= 50,000

유치원 보결수당 : 50,000원*5회= 250,000

3.교육운영비 11,661 11,690 -29 신학기용품구입 : 80,000원*7명= 560,000

행사상품구입 : 50,000원*7명*4회= 1,400,000

현수막제작 : 50,000원*4회= 200,000

교수학습자료구입 : 865,800원*5회= 4,329,000

교실환경정리 : 250,000원*2회= 500,000

원아간식비 : 10,000원*7명*6회= 420,000

학급교육활동경비 : 140,000원*1학급= 140,000

유치원교육계획서 : 12,000원*5부= 60,000

청소위생용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

현장학습 체험비 : 12,000원*7명*3회 = 252,000

현장학습 차량비 : 600,000원*2회= 1,200,000

자율선택과제운영(경상) : 200,000원*10회

 =
2,000,000

4.학생복지비 204 403 -199 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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학교배상책임공제회비 : 500원*7명= 4,000

5.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 비품구입 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

6.도서구입비 1,360 1,360 0 원아용 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교사용 도서구입 : 30,000원*12회= 360,000

2.창의적 체험활동 89,450 84,015 5,435

1.자율활동 19,420 20,000 -580

1.[초]학생회활동지원 4,170 3,750 420

1.학생복지비 4,170 3,750 420 학생자치 활동비 : 417,000원*10회= 4,170,000

2.[초]학급교육활동경비 15,000 16,000 -1,000

1.교육운영비 15,000 16,000 -1,000 학급교육활동경비 : 500,000원*30학급= 15,000,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0
학교스프초클럽전담교사수당 : 25,000원

*10개월 =
250,000

2.현장체험학습활동 70,030 64,015 6,015

1.[초]수학여행 21,380 22,870 -1,490

1.여비 1,750 1,750 0
수학여행인솔교사여비(자체) : 250,000원

*7명 =
1,750,000

2.교육운영비 19,630 21,120 -1,490 학생여행자보험료(자체) : 1,000원*130명= 130,000

수학여행비(교통비,체험비) : 150,000원

*130명 =
19,500,000

2.[초]현장학습 48,650 41,145 7,505

1.여비 420 560 -140
현장학습인솔교사여비(자체) : 30,000원*7

명*2회 =
420,000

2.교육운영비 48,230 40,585 7,645
현장학습비(교통비) : 2,500,000원*6개학

년*2회 =
30,000,000

학생여행자보험료(자체) : 1,000원*680명= 680,000

현장학습비(체험비) : 13,000원*675명*2회

 =
17,550,000

4.선택적 교육활동 281,285 368,945 -87,660

1.방과후학교 운영 256,525 349,945 -93,420

1.방과후학교운영 240,000 336,000 -96,000

1.[초]특기적성교육 240,000 336,000 -96,000

1.운영수당 180,000 252,000 -72,000 강사비 : 30,000원*500명*12개월= 180,000,000

2.교육운영비 60,000 84,000 -24,000 교재비 : 10,000원*500명*12개월= 60,000,000
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2.돌봄교실운영 7,200 7,500 -300

1.[초]돌봄교실운영 7,200 7,500 -300

1.교육운영비 7,200 7,500 -300
간식비(수익자부담) : 20,000원*30명*12월

=
7,200,000

3.유치원방과후과정운영 9,325 6,445 2,880

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,725 5,725 0

1.운영수당 5,725 5,725 0
유치원 하모니자원봉사자활동비 : 25,000

원*229일=
5,725,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 720 2,880

1.운영수당 720 720 0
유치원 방과후 특성화 강사비 : 30,000원

*3명*8회=
720,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
방학중 방과후과정 혼합급식(경상) : 

1,440,000원*2회 =
2,880,000

2.독서활동 22,260 11,000 11,260

1.독서활동운영 22,260 11,000 11,260

1.[초]도서구입 12,000 10,000 2,000

1.도서구입비 12,000 10,000 2,000 학생용 도서구입 : 2,000,000원*6회= 12,000,000

2.[초]도서관운영 10,260 1,000 9,260

1.교육운영비 9,760 1,000 8,760 바코드작업비 : 500원*350권*4회= 700,000

도서관운영비 : 850,000원*2회= 1,700,000

독서프로그램운영비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

학교도서관장서강화(경상) : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000

책꾸러미 지원(경상) : 30,000원*92명= 2,760,000

정기간행물구독비 : 200,000원*3종 = 600,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

3.교기육성 2,500 8,000 -5,500

1.교기운영 2,500 8,000 -5,500

1.[초]축구부운영 2,500 6,000 -3,500

1.여비 1,000 2,000 -1,000 운동부지도자여비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 4,000 -2,500
출전비,훈련비,선수등록비 : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

훈련용품비 : 50,000원*10명*1회= 500,000

5.교육활동 지원 164,326 75,056 89,270
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1.교무업무 운영 12,490 7,650 4,840

1.교무학사운영 12,490 7,650 4,840

1.[초]교무학사운영 5,450 5,550 -100

1.무기계약직원인건비 800 800 0
교무실무사 초과근무수당 : 200,000원*2회

*2명=
800,000

2.운영수당 500 1,000 -500
각종 위원회 외부위원 수당 : 25,000원*10

명*2회 =
500,000

3.교육운영비 2,850 2,450 400 교육과정설명회 운영비 : 2,500원*200명= 500,000

교육계획서제작 : 10,000원*10부= 100,000

학교요람제작 : 2500*300 750,000

현수막제작 : 100,000원*5회= 500,000

교무실,연구실 운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 1,300 1,300 0 교육과정설명회다과 : 150,000원*2회= 300,000

학교자치(교사회,직원회)협의회비 : 

500,000원*2부서=
1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 6,440 1,200 5,240

1.교육운영비 6,140 900 5,240 입학식 행사용품 : 2,000원*150명*1회 300,000

예비소집물품구입 : 10,000원*10종*1회= 100,000

졸업식 행사용품 : 13,200원*125명 = 1,650,000

졸업(보관,교사용)앨범 : 50,000원*8부 = 400,000

졸업여행 : 29,520원*125명 = 3,690,000

2.일반업무추진비 300 300 0 입학식 다과 : 100,000원*1회= 100,000

졸업식 다과 : 100,000원*1회= 100,000

예비소집 다과 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]환경정리 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300 각실 현황판 제작 : 50,000원*12개월 = 600,000

2.생활지도운영 14,996 7,656 7,340

1.학생생활상담지도 3,600 1,600 2,000

1.[초]상담실운영비 3,600 1,600 2,000

1.교육운영비 2,350 350 2,000
솔리언 또래상담 운영비  : 17,500원*20회

=
350,000

위(wee)클래스 운영(경상) : 100,000원*20

회 =
2,000,000
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2.일반업무추진비 250 250 0 상담실 운영 협의회 : 2,500원*100회 = 250,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 의자 및 비품 구입 : 100,000*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,200 700 500

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,200 700 500

1.운영수당 1,000 500 500
학교폭력전담기구위원 수당 : 30,000원*2

명*5회=
300,000

학교폭력예방교육강사비 : 100,000원*7회= 700,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학교폭력자치위원회 다과 : 50,000원*4회= 200,000

3.학생안전교육 10,196 5,356 4,840

1.[초]안전교육 10,196 5,356 4,840

1.교육운영비 10,196 5,356 4,840
안전한 교육환경조성(경상) : 496,332원

*12회=
5,956,000

119안전체험 차량비 : 420,000원*9대 = 3,780,000

2,5학년 안전체험비 : 2,000원*230명 = 460,000

3.연구학교 운영 82,000 0 82,000

1.연구학교운영 82,000 0 82,000

7.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 82,000 0 82,000

1.일반수용비 32,100 0 32,100
학교교과목 교재 개발비 : 20,000,000원*1

회 =
20,000,000

학교교과목 개발 운영비 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

교원연수비 : 150,000원*30회 = 4,500,000

연구공동체 운영비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

교육과정워크숍 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

학부모 동아리비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

학부모연수비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 38,600 0 38,600 영어캠프 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

1학년 교육과정운영 : 700,000원*4개학급 

=
2,800,000

2학년 교육과정운영 : 700,000원*4개학급 

=
2,800,000

3학년 교육과정운영 : 700,000원*5개학급 

=
3,500,000

4학년 교육과정운영 : 700,000원*5개학급 

=
3,500,000

5학년 교육과정운영 : 700,000원*5개학급 

=
3,500,000
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6학년 교육과정운영 : 700,000원*5개학급 

=
3,500,000

체육 교수학습자료비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

상담교사 교육과정운영비 : 150,000원*10

회 =
1,500,000

사서교사 교육과정운영비 : 200,000원*1회

 =
200,000

영양교사 교육과정운영비 : 200,000원*1회

 =
200,000

학년 동아리 지원비 : 500,000원*4개학년 

=
2,000,000

학생 자율동아리 지원비 : 200,000원*2개

팀 =
400,000

배움찬찬이 학습지원비 : 2,000,000원*2회

 =
4,000,000

외국어체험학습 버스임차료 : 4,000,000원

*1회 =
4,000,000

학교 교수학습자료 구입비 : 300,000원*9

회 =
2,700,000

학년 공통수업자료(물분필,지우개)구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 8,200 0 8,200 교육과정협의회비 : 8,200,000원*1식 = 8,200,000

4.도서구입비 3,100 0 3,100
따로또같이 도서구입비 : 15,000원*160권 

=
2,400,000

교원연수용 도서구입비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.학습지원실 운영 34,640 41,550 -6,910

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 수리,교체,소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

운영용품 : 250,000원*1종*2회= 500,000

2.정보화실운영 33,140 40,050 -6,910

1.[초]학교정보화지원 33,140 40,050 -6,910

1.일반수용비 8,200 7,400 800 전산장비 유지보수비 : 166,666원*12월= 2,000,000

프린터토너 : 300,000원*10회= 3,000,000

별관 멀티실 복사기임차료 : 166,660원*12

월=
2,000,000

5학년연구실 복사기임차료 : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0
학교용스쿨넷인터넷이용료 : 420,000원*12

월=
5,040,000

3.교육운영비 8,200 6,000 2,200 정보화매체관리 : 200,000원*10회= 2,000,000

정보화기기소모품 : 200,000원*10회= 2,000,000
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TV 수리 등 : 500,000원*4대= 2,000,000

sw,ai교재교구(경상)구입 : 2,200,000원*1

식 =
2,200,000

4.비품구입비 10,000 19,910 -9,910 컴퓨터,TV 구입 등 : 1,000,000원*10대= 10,000,000

5.기타자산취득비 1,700 1,700 0 민간소프트웨어구입 : 850,000원*2회= 1,700,000

5.교육여건 개선 20,200 18,200 2,000

1.교육환경개선 20,200 18,200 2,000

1.[초]책·걸상구입 12,000 10,000 2,000

1.비품구입비 12,000 10,000 2,000 책걸상 구입 : 100,000원*10종*12개= 12,000,000

2.[초]교실환경개선 8,200 8,200 0

1.비품구입비 8,200 8,200 0
사물함, 청소함 등 구입 : 410,000원*20개

=
8,200,000

6.학교 일반운영 264,802 262,515 2,287

1.학교기관 운영 70,943 71,017 -74

1.부서기본운영 53,591 53,735 -144

1.[초]교장실운영 7,548 7,692 -144

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0 교직원간담회 : 485,000원*4회= 1,940,000

학교행사운영 : 122,000원*5회= 610,000

교직원경조사비 : 50,000원*13회= 650,000

접대용물품구입 : 20,000원*5종*7회= 700,000

2.직책급업무수행경비 3,648 3,792 -144 직책급업무수행경비 : 304,000원*12월= 3,648,000

2.[초]행정실운영 36,843 36,843 0

1.일반수용비 10,813 10,813 0 일반관리용품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

복사용지 : 25,000원*140상자= 3,500,000

복사기 및 프린터토너 : 100,000원*5대*3

회=
1,500,000

등사기잉크및원지 : 300,000원*5회= 1,500,000

사무용품구입 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

문서관리용품 : 50,000원*10종= 500,000

간행물구독료 : 40,000원*12월= 480,000

당직실침구류등세탁비 : 110,000원*2회= 220,000
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사무용기기수선비 : 250,000원*2회= 500,000

전자계약수수료 : 20,000원*5회= 100,000

소방안전관리자회비 : 53,000원*1회= 53,000

기타수수료및회비 : 100,000원*2회= 200,000

등사실공기청정기렌탈료 : 30,000원*1대

*12월=
360,000

2.기타공공요금 350 350 0 재정보증보험료 : 350,000원*1회= 350,000

3.여비 24,480 24,480 0 관내출장여비 : 15,000원*56회*12월= 10,080,000

관외출장여비 : 30,000원*40회*12월= 14,400,000

4.교직원복지비 300 300 0
영선업무자(방호원) 피복비 : 150,000원*1

명*2회=
300,000

5.일반업무추진비 900 900 0 행정실협의회경비 : 20,000원*9명*5회= 900,000

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0 사무용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

교무실복사기임대료 : 550,000원*12월*1대

=
6,600,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0 교무실협의회간담회 : 10,000원*40명*4회= 1,600,000

2.병설유치원기본운영 17,352 17,282 70

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,660 6,660 0

1.전기요금 6,300 6,300 0 전기요금 : 6,300,000원*1식 = 6,300,000

2.기타공공요금 360 360 0 전화요금 : 30,000원*12개월= 360,000

2.[초]유치원 시설장비유지 8,092 7,692 400

1.일반수용비 8,092 7,692 400 공기청정기렌탈료 : 50,000원*3대*10개월= 1,500,000

정수기수질검사료 : 15,000원*3대*4회= 180,000

정수기렌탈료 : 50,000원*3대*12개월= 1,800,000

교구등실내소독비 : 120,000원*1회= 120,000

비데렌탈료 : 23,000원*2대*12개월= 552,000

소규모수선비 : 200,000원*3회= 600,000

놀이시설수선비 : 250,000원*2회= 500,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : 90,000원

*6개월=
540,000

시설정기검사료  : 300,000원*1회= 300,000

이민 2022년 01월 13일 14시 42분 28초 11 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기운영(경상) : 1,000,000원*1식 

=
1,000,000

유치원방역비(경상) : 200,000원*5식 = 1,000,000

3.[초]유치원운영 2,600 2,930 -330

1.일반수용비 1,970 1,970 0 복사용지 : 25,000원*10박스= 250,000

프린터토너 : 100,000원*4회= 400,000

칼라복사기렌탈료 : 110,000원*1대*12개월

=
1,320,000

2.여비 330 660 -330
비공무원 관내출장여비 : 20,000원*1명*2

회=
40,000

비공무원 관외출장여비 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

관내출장여비 : 20,000원*1명*10회= 200,000

관외출장여비 : 30,000원*1명*2회= 60,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교사협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 189,409 187,448 1,961

1.학교시설장비유지 189,409 187,448 1,961

1.[초]공공요금및제세공과금 70,408 72,408 -2,000

1.전기요금 39,920 41,920 -2,000 전기요금(일반) : 2,766,660원*12월= 33,200,000

전기요금(심야) : 560,000원*12월= 6,720,000

2.상하수도료 25,500 25,500 0 상하수도요금 : 1,125,000원*12월= 13,500,000

하수도사용요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 4,988 4,988 0 우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

유선방송수신료 : 17,000원*12월= 204,000

환경개선부담금 : 500,000원*1회= 500,000

전화요금 : 317,000원*12월= 3,804,000

2.[초]시설관리용역 14,780 14,564 216

1.일반수용비 14,780 14,564 216 승강기유지관리용역비 : 77,000원*12월= 924,000

전기안전관리용역비 : 312,000원*12월= 3,744,000

냉난방기청소용역비 : 1,952,000원*1회= 1,952,000

놀이시설 유지관리용역(초) : 100,000원

*12월=
1,200,000

소방안전관리점검용역비 : 230,000원*12월

=
2,760,000

이민 2022년 01월 13일 14시 42분 28초 12 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3종시설물 안전점검비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

산업안전 관리용역비(경상) : 150,000원

*12월 =
1,800,000

3.[초]시설일반관리 27,545 23,800 3,745

1.기간제직원인건비 880 3,520 -2,640
일용인부사역(제초작업 등) : 100,000원*4

명*5회=
880,000

2.일반수용비 26,665 20,280 6,385
시설관리소모품구입 : 35,000원*10종*15회

=
5,250,000

시설 소규모수선비 : 1,751,450원*10회= 17,515,000

냉난방기 소수선 : 275,000원*2대*2회= 1,100,000

폐기물처리비 : 233,330원*12월= 2,800,000

4.[초]화장실관리 38,127 38,127 0

1.무기계약직원인건비 34,367 34,367 0
청소원 인건비 : 1,367,250원*1명*10월

+1,139,370원*1명*10월=
25,067,000

청소원 급식비 : 130,000원*2명*10월= 2,600,000

청소원 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

청소원 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

청소원 퇴직금 : 1,200,000원*2명= 2,600,000

청소원 연차수당 : 550,000원*2명= 1,100,000

2.일반수용비 800 800 0 화장실소모품구입 : 80,000원*2종*5회= 800,000

3.교직원복지비 400 400 0 청소원 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

4.무기계약직원법정부담금 2,560 2,560 0 청소원 4대보험료 : 2,560,000원*1식= 2,560,000

5.[초]체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0 소규모수선비 : 480,000원*1회= 480,000

6.[초]당직관리 38,069 38,069 0

1.무기계약직원인건비 32,577 32,577 0 경비원 인건비 : 957,070원*2명*12월= 22,970,000

경비원 급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

경비원 맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 2,000,000

경비원 명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 1,000,000

경비원 퇴직금 : 1,245,130원*2명= 2,491,000

경비원 연차수당 : 498,000원*2명= 996,000

2.일반수용비 3,192 3,192 0 무인기계경비용역료 : 266,000원*12월= 3,192,000

이민 2022년 01월 13일 14시 42분 28초 13 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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3.무기계약직원법정부담금 2,300 2,300 0 경비원 4대보험료 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

3.학교운영 협력 4,450 4,050 400

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
학교운영위원회간담회및식비 : 20,000원

*11명*5회=
1,100,000

2.학부모협력 3,350 2,950 400

1.[초]학부모회운영 2,850 2,450 400

1.일반수용비 2,600 2,200 400 교통봉사운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

학부모학교참여활성화(경상) : 240,000원

*10회=
2,400,000

2.일반업무추진비 250 250 0 다과구입 : 25,000원*10회= 250,000

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
학부모독서동아리 활동지원 : 10,000원*25

명*2회=
500,000

7.학교 재무활동 20,979 2,300 18,679

1.예비비 20,979 2,300 18,679

1.예비비 20,979 2,300 18,679

1.[초]예비비 20,979 2,300 18,679

1.예비비 20,979 2,300 18,679 예비비(유치원) : 7,950,000원*1식 = 7,950,000

예비비(초등) : 13,029,000원*1식 = 13,029,000

세출합계 1,329,630 1,336,025 -6,395

이민 2022년 01월 13일 14시 42분 28초 14 전라북도교육청 이리동산초등학교


